[image: image1.png]VA

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА
от 08 октября  2013 г.                                                                                         №  225
станица Бородинская
Об утверждении ведомственной целевой программы "Развитие физической культуры в Бородинском сельском поселении Приморско-Ахтарского района   на  2014 год"

           В целях создания единой системы работы с подростками и молодежью по месту жительства, развития физической культуры и спорта, профилактики преступности и безнадзорности в подростковой и молодежной среде администрация Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района п о с т а н о в л я е т:

           1. Утвердить целевую программу "Развитие физической культуры в Бородинском сельском поселении Приморско-Ахтарского района на 2014 год" согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

             2. Утвердить смету расходования средств бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, направляемых на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы "Развитие физической культуры в Бородинском сельском поселении Приморско-Ахтарского района на 2014 год" согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

             3. Контроль за выполнением    настоящего постановления       оставляю за собой.

            4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее вступления в силу решения Совета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, предусматривающего финансирование данной ведомственной целевой программы.

Глава Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                              В.В.Роменко

Проект внесен:

ведущий специалист                                                                             В.Л.Волошина

Проект согласован:

ведущий специалист                                                                           Г.А.Коваленко

         ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

                                                                        от 08 октября  2013 г. №  225
Ведомственная целевая программа
"Развитие физической культуры в Бородинском сельском  поселении Приморско-Ахтарского района   на 2014 год"
Паспорт ведомственной целевой программы "Развитие физической культуры в Бородинском сельском  поселении Приморско-Ахтарского района   на 2014 год"

	Наименование Программы

Основания для разработки

Программы

Разработчик Программы

Цели и задачи Программы
Сроки реализации Программы

Объемы и источники финансирования

Индикаторы целей программы
	- ведомственная целевая Программа

"Развитие физической культуры в Бородинском сельском поселении Приморско-Ахтарского района

  на 2014 год"  (далее – Программа).
- Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" от 29.04.1999 № 80-ФЗ

- Устав Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района  ст. 8 п.1, п.п 16
- администрация Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

- создание условий для обеспечения занятий населения физической культурой и спортом и соревновательной практики, вовлечение в активные занятия физкультурой и спортом широких слоев населения в Бородинском сельском поселении Приморско-Ахтарского района, особенно детей и молодежи. Проведение спортивно-массовых мероприятий
- 2014 год

- общий объем финансирования Программы 48,0 тысяч рублей - средства бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района
- количество жителей, участвующих в спортивных мероприятиях и мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни;

- количество молодежи, участвующей в спортивных мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни;

1. Характеристика проблемы и цель программы
Федеральный закон от 4 декабря 2007 года № 329 – ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" определяет государственную политику в области создания условий, способствующих развитию массовой физической культуры, формированию здорового образа жизни населения.

В последнее время на всех уровнях государственного управления растет осознание необходимости решения проблем обеспечения массовости спорта и организации пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей части здорового образа жизни. Не подлежит сомнению, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание на возрождении массового спорта и физической культуры.

Кроме того, о необходимости вмешательства в вопросы воспитания потребности в занятиях физической культурой у различных категорий населения свидетельствует социально-демографическая статистика. Показатели здоровья и физической подготовки детей, молодежи, призывников, количество курильщиков, рост алкоголизма и наркомании говорят об остроте проблемы развития массового спорта.
В настоящее время имеется ряд факторов, отрицательно влияющих на развитие физической культуры и спорта, и проблем, требующих неотложного решения, в том числе:
недостаточное привлечение детей к регулярным занятиям физической культурой и спортом на территории поселения;
несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития детско-юношеского спорта;
низкий уровень финансирования физической культуры и спорта;
недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;
низкий уровень агитации и пропаганды детей к занятиям физической культурой и спортом в школе и самом поселении, что является составляющей частью здорового образа жизни;
недостаточное количество спортивных сооружений,  находящихся в муниципальной собственности поселения, а также их неудовлетворительное техническое состояние и оснащенность;

Статистика свидетельствует, что в настоящее время уровень обеспеченности населения в поселении спортивными сооружениями от социальных нормативов составляет всего 17 процентов.

В связи с недостаточным и нестабильным финансированием физической культуры и спорта из местного бюджета возникают трудности с развитием спорта в поселении.
             Без поддержки местного бюджета (бюджета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района) неудовлетворительное состояние материально-технической базы массового спорта еще долго  будет оставаться проблемой, препятствующей приобщению широких масс населения, особенно незащищенных категорий, к здоровому образу жизни, привлечению детей и молодежи к систематическим занятиям спортом и соревновательной деятельности.
При сохранении сложившейся ситуации в развитии спортивной инфраструктуры физической культуры и спорта неизбежны:

невозможность реализации большей частью населения права на занятия физической культурой и спортом, особенно среди малообеспеченных категорий граждан;

дальнейшее ухудшение здоровья жителей поселения и сокращение продолжительности жизни;

недостаточное привлечение детей и молодежи к занятиям физической культурой и спортом, что негативно влияет на здоровье будущих поколений, а также ведет к росту детского и подросткового алкоголизма, наркомании и преступности.

             Главной целью настоящей  программы является создание условий для занятий физической культурой и спортом, вовлечение в активные занятия широких слоев населения, особенно детей и молодежи, проведение спортивно-массовых мероприятий.

  Для реализации поставленных целей предусматривается решение следующей задачи:

  Финансовая поддержка администрации Бородинского сельского поселения  с целью проведения спортивно-массовых соревнований среди жителей поселения, школьников, студентов, женщин, инвалидов.
Главной целью программы является создание условий для укрепления здоровья подрастающего поколения путем приобщения детей, подростков, молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

2. Перечень и описание программных мероприятий
	п/п
	Наименова
ние варианта
финансирова
ния
	Наименование
мероприятия
	Описание  мероприятия
	Срок
реализации
	Объем финанси

рования
(тыс. руб.)

2014 г.
	Результат реализации
мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	10

	1.
	Инерционный
вариант (БДО)

	Оплата услуг спорт инструктора по проведению спортивно-массовых мероприятий и осуществление занятий физкультурой и спортом с детьми и взрослым населением

	организация и проведение мероприятий по проведению спортивно-массовых мероприятий и осуществление занятий физкультурой и спортом с детьми и взрослым населением, приобщению к здоровому образу жизни, отвлечению от пагубных пристрастий и вредных привычек;
	2014 год

	48,0

	170 человек

будут привлечены к участию в спортивных мероприятиях

        Выполнение программных мероприятий
 должно осуществляться в следующих направлениях:

создание условий для регулярных занятий физической культурой и спортом различными категориями населения в Бородинском сельском поселении Приморско-Ахтарского района.

повышение эффективности проведения спортивно-массовых мероприятий.

развитие сети физкультурно-оздоровительных и спортивных секций на территории поселения.
         Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:

         -  создать необходимые условия для занятий физической культурой и спортом различных категорий населения, внедрения современных технологий и новых форм оздоровительной деятельности;

         -  способствовать дополнительному вовлечению в занятия массовым спортом жителей Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, приобщению к здоровому образу жизни, подрастающего поколения, укреплению здоровья людей,  отвлечению от пагубных пристрастий и вредных привычек;

          - сделать занятия физической культурой и спортом привлекательными для населения:

  - улучшить физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую работу среди детей и молодежи, по месту жительства населения;

       - создать предпосылки для возрождения массовости физкультурного движения населения в Бородинском сельском поселении Приморско-Ахтарского района, внедрения новых форм работы, направленных на укрепление здоровья населения.

3. Управление программой и механизм ее реализации
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться с учетом реальных возможностей местного бюджета.

Администрация Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района ежегодно проводит мониторинг и анализ хода реализации ведомственной целевой программы согласно утвержденному  порядку разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ  муниципального образования Бородинское сельское поселение.

                      4. Индикаторы целей программы

	Наименование  индикатора целей программы
	Единица
измере
ния
	Значение в
2014 году

	      -     количество жителей, участвующих в спортивных мероприятиях и мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни

	чел
	170

5. Оценка рисков реализации ведомственной целевой программы

и механизмы их минимизации
	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	Действие обстоятельств непреодолимой силы
	оперативное реагирование администрации  Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на такие обстоятельства

	Изменение краевого законодательства
	оперативное реагирование администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на изменение краевого законодательства

	Риск финансирования (сокращение объема финансирования)
	подготовка предложений о корректировке объемов

Глава Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                              В.В.Роменко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации
Бородинского сельского
             поселения Приморско-
             Ахтарского района

 от 08 октября  2013 г. №  225

СМЕТА

расходов на реализацию ведомственной целевой программы

"Развитие физической культуры в Бородинском сельском  поселении Приморско-Ахтарского района   на 2014 год"

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	КОСГУ

	Всего

тыс. руб.

в 2014 году

	1.
	Оплата услуг спортинструктора
	226
	48,0

	ИТОГО

	      48,0

Глава Бородинского  сельского поселения

Приморско-Ахтарского района

           В.В.Роменко